
ZPRAVODAJ
město Morkovice - Slížany

ČERVEN 2006,  ČÍSLO 2 ,  RO ČNÍK X
www.morkovice-s l izany.cz

V sobotu 13.5.2006 za krásného slunečného počasí se konaly 
rybářské závody mládeže na rybníku v Doloplazech. Těchto závodů se 
zúčastnilo 5 rybářských družstev mezi nimi i děti z Morkovic. V tomto  
složení : Břečka Martin, Kruták Martin, Jablunková Aneta, Vylíčilová 
Vendula, Pajgr Daniel, Tesař Josef, Pavlík Jan, Hrnčiřík Vít a Pokuta 
Daniel. 

Před samotným závodem se děti seznámily s pravidly a po vyplnění 
testu se soustředily na rybolov. Tyto závody děti braly velmi vážně, což 
svědčilo o tom, jak lehce zvládly vyplnění testu. Z poznáváním to bylo 
trošku horší, ale na konec vše dopadlo dobře. 

O občerstvení se postarala MO MRS Němčice nad Hanou a spon-
zoři darovali i hodnotné ceny.

Tímto bych chtěl poděkovat Městu Morkovice-Slížany a všem pří-
znivcům Petrova cechu, kteří se na těchto závodech podíleli. Příští 
rok se tato akce bude konat po delší době v Morkovicích  na rybníku  
Ovčáček. 

Petrův zdar
vedoucí  rybářského kroužku

Doležel Miroslav

Rybářské závody

Z minulosti morkovského panství
Na morkovském panství se během dějin 

vystřídala řada majitelů. Jedním z nich byl 
také Jan Babtista z Arioli, rytíř z Morkovic. 
Tento původem bohatý vlašský kupec byl 
císařem Františkem I. vyzdvižen 14.května 
1796 do rytířského stavu. Morkovské pan-
ství koupil 1.října 1795 od vdovy hraběnky 
Marie Anny Braidové-–rozené Svobodové 
paní z Ortigozy. Tento své kupecké sklony 
nezapřel, skrblil penězi a také dost často 
utiskoval své poddané. Zemřel v roce 1805 
a Morkovice odevzdací listinou ze dne 
27.ledna 1806 přešly na jeho syna Františ-
ka Arioliho z Morkovic, ten i když po otci 

také skrblík, dovedl se ukázat štědrým, když 
například morkovskému špitálu daroval 
1.října 1806 2000 zlatých rýnských a 1.září 
1834 dalších 2000 zl.. Za jeho života byla 
zrušena robota, v té době dlel František 
Arioli ve Vídni, odkud přijel oznámit svým 
poddaným konec roboty, při tom byl sel-
ským lidem s velkou poctou přivítán za což 
morkovským rolníkům daroval 2 bečky piva. 
František Arioli zemřel 11.srpna 1857 a dožil 
se 93 let. Statek po něm dědila jeho manželka 
Emilie z Arioli, rozená Puthonová, dále děti 
Marie-vdaná šlechtička Drnfeldová, Adéla 
vd.šl. Suttnerová, Pavla vd.sv.paní Baselli, 

Gabriela, vd. svob. paní Batzová a svobodné 
dcery Julie a Štěpánka. Tyto však zděděné 
panství prodali již po necelých šesti letech 
v roce 1863 Leopoldě-hraběnce z Thun-
Hohenštejna, rozené hraběnce Lamberko-
vé- choti rakouského velvyslance u různých 
panovnických dvorů. František Arioli i jeho 
otec Jan Babtista Arioli, rytíři z Morkovic 
byli pochováni na místním hřbitově, kde 
si nechali vybudovat výstavnou hrobku. 
S nimi tam byl ještě pochován třetí z Ariolů, 
Jan Arioli mladší, který zemřel v roce 1837, 
tento sloužil v armádě. Tato hrobka byla 

pokračování na str. � 



�ZPRAVODAJ

záPIs z JEdNáNÍ MĚsTskéHo zAsTUPITELsTvA

záPIs z JEdNáNÍ MĚsTskéHo zAsTUPITELsTvA č. �0 koNANéHo dNE 30. �. �006 v 18.00 Hod. 
v zAsEdAcÍ MÍsTNosTI MĚsTskéHo úřAdU v MoRkovIcÍcH - sLÍžANEcH

I. Při zahájení bylo přítomno 12 členů městského zastupitelstva
 Omluveni: Mgr. Věra Kříčková, Bronislav Churý, Petr Pátík

Návrhová komise: Marie Hlavinková, Miroslav Pátík
Ověřovatelé zápisu: Ing. Jan Bleša,  František Valenčík

Program: 
1. Zpráva o plnění usnesení
2. Zpráva o činnosti rady
3. Zpráva o plnění rozpočtu
4. Rozpočtové opatření č. 3
5. Zpráva policie o bezpečnostní situaci
6. Dotace organizacím
7. Majetkoprávní úkony
8. Delegování zástupce města na valnou hromadu společnosti VAK 

Kroměříž

Program byl schválen jednomyslně.

II. Projednávání programu
Mgr. Horák navrhl, aby byla přednostně projednána  Zpráva  
policie o bezpečnostní situaci (v programu bod č. 5)
Všichni členové MěZ s tímto návrhem souhlasili.

5. Zpráva o bezpečnostní situaci byla předložena písemně, na 
zasedání doplnil zprávu kpt. Pavel Mich.

  V současné době slouží na  OOP  ČR  Morkovice  15 policistů.  
Zástupci města jsou průběžně kontaktováni a seznamováni 
s bezpečnostní situací. V roce 2005 bylo evidováno 207 trest-
ných činů a 416 přestupků. Největší část tvořily krádeže vlou-
páním do rekreačních obydlí, obchodů a motorových vozidel. 
Policie se zaměřovala také na kontrolu nalévání alkoholic-
kých nápojů osobám mladším 18 let. Zjištěné případy řešila 
komise pro projednávání přestupků. Celkově je v Morkovi-
cích bezpečnostní situace dobrá.  Největší procento případů 
se řeší na Koryčansku, kde je bezpečnostní situace vážná.

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města bere na vědomí zprávu 
o bezpečnostní situaci za rok 2005.

Hlasování: Schváleno jednomyslně.

1. Zpráva o plnění usnesení – předkladatel místostarosta Jan 
Jablunka

• Pan Koutňák Miroslav, Morkovice 525, se nedostavil k podpi-
su smlouvy o směně pozemků s městem.

• Dosud nebyla vypracována smlouva na nepeněžitý vklad 
majetku města, kanalizační stoky „J“ a „H“ do společnosti 
VaK Kroměříž. Metodika vypracování smlouvy o vkladu je 
zdlouhavá.

• Směnná smlouva s Agrodružstvem  na pozemky pod stavbou 
AB za pozemky na ul. Poděbradova a za domem č.p. 702 na 
ul. Nová byla podepsána .

• Byla podepsána kupní smlouva s panem Oldřichem Obend-
raufem  na dům č.p. 537.

• Byla podepsána smlouva o budoucí kupní smlouvě s manžely 
Holečkovými na pozemek p.č. 481 na stavbu rodinného 
domu.

• Směnná smlouva na pozemky kolem komunikací ve vlastnic-
tví Zlínského kraje, za pozemky ležící pod tělesem komuni-
kace ve vlastnictví města Morkovice – Slížany nebyla dosud 
podepsána

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města bere na vědomí zprávu 
o kontrole plnění usnesení.

Hlasování: Schváleno jednomyslně.

2. Zpráva o činnosti rady města od 21.2.2006 do 23.5.2006 
– předkladatel starosta Mgr. Pavel Horák.

Rada schválila:
- odpisový plán ZŠ Morkovice na rok 2006
- nájemní smlouvu s L. Krejčím ml. na pronájem nebytových 

prostor (skladu) v budově Náměstí 29
- úpravu ceníku knihovny – přístup k internetu pro důchodce 

20 Kč/h
- vznik kulturní komise ve složení: předseda Petr Kejík, členo-

vé: ing. Vladimír Bleša, Radek Dostál, Romana Jablunková
- smlouvu s p. Musilem na sečení trávníků
- závazné ukazatele rozpočtu ZŠ a MŠ
- nájemní smlouvu na pozemek p.č. 455/38 v k.ú. Slížany orná 

s P. Zbořilem, Počenice 217
- dotaci 5 000 Kč pro MO včelařů a 1 000 Kč pro Sdružení pro 

rozvoj cestovního ruchu Kroměřížska
- snížení cen v ceníku pečovatelských služeb (pedikúra z 60 Kč na 

30 Kč, nákupy z 10 Kč na 5 Kč za úkon) a zařazení nové položky 
– dovoz do diabetologické poradny v Kroměříži a zpět 100 Kč

- dodavatele pro následující akce: komunikace kolem Lidrukovu 
firma UNIBAU Kroměříž, komunikace Nový Svět firma SÚS 
Kroměřížska, kanalizace Jabloňová firma VHS Veselí n. M.

- platový výměr ředitelky ZŠ
- zájemce o úklid kalamitního poškození borového porostu 

v místě býv. skládky s cenou 50 Kč/m3
- organizační strukturu MěÚ
- smlouvu o dílo na zhotovení projektu pro stavební povolení 

na rekonstrukci kláštera
- rozsah rekonstrukce ZŠ v roce 2006
- dotaci pro MS Lipina ve výši 5 000 Kč a pro Tenisový klub ve 

výši 5 000 Kč
- smlouvu s OSA na provozování místního rozhlasu
- smlouvu s firmou DARUMA o prezentaci města v rámci infor-

mačního a orientačního systému, umístěného v Kroměříži
- změnu dodavatele akce komunikace kolem Lidrukovu na 

VHS Veselí n.M. z důvodu likvidace firmy UNIBAU
- dar pro obce postižené povodněmi ve výši 20 000 Kč
- vstupné na koupaliště pro sezonu 2006 jednorázová vstupen-

ka děti 20 Kč, dospělí 30 Kč, sezónní vstupenka děti 330 Kč, 
dospělí 500 Kč

- podmínky pro průběh akce „na kolo jen s přilbou“ v roce 
2006



3 ZPRAVODAJ

Rada vzala na vědomí:
- zápis hlavní inventarizační komise
- vyjádření „občanů Pančochy“ o záměru budování cyklostez-

ky – nesouhlas
- žádost o nominaci na cenu „Osobnost roku 2005 Zlínského 

kraje“
- zprávu starosty o postupu při získávání dotace na „umělou 

trávu“
- zprávu starosty o zachování stanice HZS v Morkovicích
- zprávu starosty o získání dotace na stavbu kanalizace na ul. 

Jabloňová ve výši 800 000 Kč
- zprávu P. Kejíka o hodnocení velikonoční zábavy
- zprávu ředitelky MŠ o uzavření školy v období 7.8. – 

1.9.2006
Rada uložila:
- tajemnici zajistit zveřejnění zakázky, ve které město hledá 

zájemce o sečení travnatých ploch
- místostarostovi zajistit ochranné pomůcky (pro celý mikrore-

gion) a sčítací komisaře pro případ výskytu tzv. ptačí chřipky
- místostarostovi zajistit sledování hřbitova z důvodu množící-

ho se vandalismu
- starostovi jednat s JMP o prodeji plynovodů ve městě
- starostovi zajistit ekonomické vyhodnocení případného 

odkupu budovy býv. ředitelství firmy Hanhart a jejího přebu-
dování na byty

Rada neschválila:
- žádost Muzejní společnosti Brno o dotaci
- žádost DD Zborovice o příspěvek
- odměnu pro ředitelku ZŠ
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje zprávu o čin-

nosti rady města za období od 21.2.2006 do 23.5.2006.
Hlasování: Schváleno jednomyslně.

3. Zpráva o plnění rozpočtu – předkladatel starosta Mgr. Pavel 
Horák

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města bere na vědomí zprávu 
o plnění rozpočtu za období leden – duben 2006.

Hlasování: Schváleno jednomyslně.

  Během projednávání bodu 4 opustil z  pracovních důvodů 
jednání městského zastupitelstva Ing. Vladimír Bleša. Hlaso-
vání k bodu 4 se již nezúčastnil.

4. Rozpočtové opatření č. 3– předkladatel starosta Mgr. Pavel 
Horák 

Příjmy: zvyšuje se odhad daňových příjmů na základě skuteč-
nosti do konce května, dále jsou do rozpočtu zařazeny dota-
ce 9,1 mil. Kč na rekonstrukci ZŠ a 0,8 mil. Kč na kanalizaci 
Jabloňová

výdaje: zařazení rekonstrukce ZŠ ve výši dle SOD, zařazení pro-
jektové dokumentace rekonstrukce kláštera na kap. zdravotní 
středisko, zvýšení na kap. koupě ost. nemovitostí (dům č.p. 
537 od p. Obendraufa), zvýšení na kap. dotace organizacím 
(1,3 mil pro FC na „umělou trávu“ , 0,5 mil pro Sokol na opra-
vu sokolovny)

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje rozpočtové 
opatření č. 3, kterým se celkové příjmy zvyšují o 12 562 000 
Kč a výdaje o 13 742 000 Kč.

Hlasování: Schváleno jednomyslně.

6. a) Tělocvičná jednota Sokol Morkovice získala neinvestiční 
dotaci ve výši 1,5 mil. Kč na opravy sokolovny. Max. dota-
ce může u tohoto dot. titulu činit 70%, 30% musí být vlastní 
zdroje. Na pokrytí vlastní zdrojů chybí organizaci 0,5 mil. 
Rada doporučuje poskytnou Sokolu dotaci 250 tis. a půjčku 
250 tis.

Mgr. Horák - Aby byly finanční prostředky opravdu účelně 
využity je nutné zpracovat projekt.  Doporučuji zastupitelstvu 
poskytnutí této dotace schválit s tím, že rada města bude kon-
trolovat efektivní využití finančních prostředků.

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje poskytnutí 
dotace ve výši 250 000 Kč a návratné dotace ve výši 250 000 
Kč splatné v roce 2007 Tělocvičné jednotě Sokol Morkovice.

Hlasování: Schváleno jednomyslně.

b) Na tzv. umělý trávník se podařilo získat dotaci pouze 6 mil. 
Kč z MŠMT. Podmínkou u tohoto dot. titulu je spoluúčast ve 
výši 20%, takže je třeba zajistit 1,5 mil. Kč. Z rozpočtu kraje je 
poskytnuta dotace 0,2 mil Kč, 1,3 mil. musí pro zajištění akce 
poskytnout město.

  Za výše uvedenou částku 7,5 mil Kč bude provedeno: všech-
ny podkladové vrstvy, oplocení, osvětlení a hřiště bude i bez 
finálního povrchu funkční. Bude zbývat pouze „položit“ 
koberec – tzv. „umělou trávu“. Na uhrazení finálního povrchu 
se pokusíme získat dotaci v roce 2007.

  Přestože dotaci vyřizuje město, je dotace podle podmínek 
ministerstva poskytnuta fotbalovému klubu a proto i dofi-
nancování musí „projít“ přes FC.

  Hřiště nebude sloužit pouze fotbalovému klubu, ale i škole 
a bude využito i pro zimní  přípravu sportovních klubů.

Ing. Jan Bleša – Celou akci včetně dotací zařizuje starosta, který 
k tomu má od FC plnou moc. Hřiště (pozemky i stavby) je 
majetkem města. Hodnota tohoto majetku je vysoká . Tím, 
že se bude investovat,  se bude hodnota  samozřejmě zvyšovat 
a majetek může sloužit k ručení v případě, že si město bude 
muset vzít úvěr.

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje poskytnutí 
dotace 1,3 mil Kč pro FC Morkovice.

Hlasování: 10 členů městského zastupitelstva hlasovalo pro 
návrh. Hlasování se zdržela paní Romana Jablunková.

7. a) Koupě pozemku p.č. 21/162
  Pozemek vedle cesty do Uhřic navazující na pozemek p.č. 

1786/22, který pí. Stavinohová prodala městu na průmyslo-
vou zónu. 

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje koupi pozemku 
p.č. 21/162 ost. plocha o výměře 41 m2 v k.ú. Morkovice od 
pí. Stavinohové za 820 Kč.

Hlasování:  Schváleno jednomyslně.

7. b) Prodej pozemků na Jabloňové (kolem spodní cesty směrem 
k Ovčáčku)

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje uzavření smluv 
o budoucí kupní smlouvě na pozemky p.č. 1915/6 o výměře 
912 m2 s panem M. Hamalou ml., Morkovice 694, p.č. 1915/7 
o  výměře   852   m2 s manž.  Baláži  Petr a  Jarmila,  Anenské 
údolí 14,  Moravská  Třebová, p.č. 1915/3 o výměře 882 m2 
s manž. Handl Ivan a Žaneta, Morkovice 624 a p.č. 1915/5 
o výměře 885 m2 s paní Veronikou Saparovou, Pornice 129 
s cenou 100 Kč/m2 při splnění podmínky kolaudace domu na 
uvedených pozemcích do 5 let od podpisu smlouvy. Splnění 
podmínky bude zajištěno smluvními sankcemi.

Hlasování: Schváleno jednomyslně.



�ZPRAVODAJ

7 c) Ing. Blaž uzavřel s paní Martou Pranjičovou smlouvu o pře-
vodu práv na uzavření kupní smlouvy na byt č. 181/6 (žlutá 
bytovka za obchodním domem). K nabytí účinnosti někte-
rých článků uvedené smlouvy je třeba souhlas města.

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje převod práv 
a povinností ze smlouvy o budoucí smlouvě na prodej bytu 
181/6 v domě č.p. 181 na pozemku p.č. 1159 v k.ú. Morkovice 
spolu s spoluvlastnickým podílem 818/6657 na společných 
částech domu č.p. 181 a pozemku p.č 1159 v k.ú. Morkovice 
z Ing. Jaroslava Blaže na paní Martu Pranjičovou.

Hlasování: Schváleno jednomyslně.

8. Na 14. 6. 2006 je svolána valná hromada společnosti VAK Kro-
měříž. Vzhledem ke snaze města Kroměříž zcela ovládnout 
společnost se obce - menší akcionáři dohodli, že doporučí svým 
zastupitelstvům schválit delegování společného zástupce těchto 
akcionářů k zastupování na valné hromadě. 

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města deleguje podle §84 odst. 2 
písm. g) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích ve znění pozdějších 
změn a doplňků, ing. Miroslava Franka, r.č. 610906/0199, 
bytem Praha – Nové Město, Krakovská 12/1363 jako zástupce 
obce na valnou hromadu společnosti Vodovody a kanalizace 
Kroměříž, a.s., která se bude konat dne 14.6.2006. Zástupce 
je oprávněn na této valné hromadě činit veškeré právní úko-
ny, k nimž je oprávněno město jako akcionář společnosti, 
zejména zúčastnit se valné hromady, hlasovat na ní v soula-
du se schváleným hlasovacím a jednacím řádem a požadovat 
vysvětlení záležitostí týkajících se společnosti.

Hlasování: Schváleno jednomyslně.

III.  Diskuse
  Zastupitelstvo města obdrželo dopis od pana Karla Bleši ze 

Slížan. Pan Bleša poukazuje na nedostatečnou péči města 
o své historické objekty (kaple u sv. Anny a u Strašné). 

  Ve svém dopise pan Bleša navrhuje, aby byly ve  Slížanech pojme-
novány ulice (Školní, Hliník, Malá Kašna, Velká Kašna).

Mgr. Horák - Kapličky jsou po stavební stránce v dobrém stavu. 
Na kapli sv. Anny byly provedeny nutné udržovací práce a nově 
jsou lépe zajištěny dveře. Pokud bychom rozdělili Slížany do ulic, 
museli by si občané vyřizovat nové doklady. Pojmenování ulic by 
bylo možné, pokud by si to přála většina občanů Slížan.

Marie Gremlicová - Starší lidé někdy špatně slyší místní rozhlas. 
Nebylo by možné zajistit kvalitnější poslech?“

Mgr. Horák- Bohužel to nebude zřejmě řešení pro starší občany, 
ale připravujeme záznamy hlášení na internetu.

Josef Polišenský - Přestože je dobře vyřešena likvidace odpadu 
v Morkovicích, měla by se stanovit pevná pravidla pro odvoz 
odpadu z veřejných prostranství. Někteří lidé zneužívají systému 
odvážení bioodpadu z údržby veřejných ploch a na hromadách 
před domy je odpad ze zahrad a někdy i z domácností. Navíc 
někdy zůstává odpad dlouho uložený na veřejném prostranství.

Jan Jablunka - Pracovníci města se snaží průběžně tento odpad 
odklízet. Občané musí dávat zvlášť  posečenou trávu a zvlášť 
větve, protože každý odpad se likviduje jinak.  Stává se, že 
ráno odpad odvezeme a odpoledne už je na tom samém místě 
znovu. Odpad z úklidu veřejného prostranství odvážíme bez-
platně. Není možné vždycky poznat, jestli se jedná o odpad 
z veřejného prostranství nebo ze zahrádky. Pokud se jedná 
o rozumné množství, tak není s odvozem problém. Větší  
množství kompostovatelného odpadu je možné po dohodě 
odvézt multikárou za úplatu. 

PoJIŠŤovNA GENERALI, a.s.
pro občany města MORKOVICE – SLÍŽANY:

Povinné ručení vozidel – tarif vENkov:

 Favorit, Felicia  (1350)  2.016,- ročně

 Fabia 1,4  (1850)  2.968,- ročně

 Octavia 1,9  (2500)  4.704,- ročně

Ing. Petr Ošťádal, Němčice nad Hanou

Mobil NONSTOP: 723 714 105

Na zavolání dojezd do 30 minut !!

s m a r t
finance

Rychlé půjčky
 - do 50 000 Kč
 - na dobu 7, 12, 18 měsíců
 - servis až do domu
 - nejvýhodnější podmínky
 - měsíční splátky
 - do 700 000 Kč zástava nemovitosti
  (max. na dobu 36 měsíců)
 - na 1 měsíc – navýšení 10%
 - rychlé vyřízení
 - od 20 do 80 let

mobil: 737 776 176



� ZPRAVODAJ

postavena při východní straně hřbitova. 
O jejím osudu bylo rozhodnuto 23.června 
1938 při nových úpravách hřbitova. Tomu 
předcházeli velké tahanice mezi odpůr-
ci a zastánci zachování hrobky, nakonec 
však bylo prosazeno její zrušení. Náhro-
bek byl rozebrán a hrobka byla otevřena. 
Vevnitř byly tři rakve, dvě již rozpadlé 
a třetí s pozůstatky rytíře Františka velmi 

zachovalá. Vnitřek hrobky i se všemi rak-
vemi byl poté zasypán a nad nimi byla zří-
zena cesta. Místní kronikář při likvidaci 
nechal náhrobek ofotografovat, opsal tex-
ty z náhrobků a vzal z pomníků i náhrob-
ního kamene erby pro museum. O tomto 
dění se objevila zpráva v novinách, tuto 
přetiskly Říšskoněmecké listy a na zákla-
dě toho se ozval jeden šlechtic z Lipska, 
po matce z rodu Arioli, který žádal na far-

ním úřadě o výpisy z matrik a byl ocho-
ten finančně zajistit obnovu hrobky, na 
to zaslal určitou finanční částku, ale další 
snahy zřejmě překazila nastávající vyhro-
cená situace s Německem, takže poslední 
památkou na rod Arioli-rytířů z Morko-
vic je jen jedna náhrobní deska, zabetono-
vaná v podlaze místní márnice.

Polášek Karel

Dne 22.3.2006 byl zastupitelstvem Krajského úřadu ve Zlíně 
schválen převod zařízení, poskytující sociální služby v Pačlavicích. 
Od 1.7.2006 se stává obec Pačlavice zřizovatelem Domova pro 
seniory a Domova pro zdravotně postižené.

Změnou zřizovatele z původního Krajského úřadu ve Zlíně na 
Obec Pačlavice dojde i k některým změnám, zejména adminis-
trativního charakteru. Žádosti o umístění si budou moci žadatelé 
vyzvednout přímo v zařízení u sociální pracovnice paní Dopito-
vé, nebo na městském úřadě v Morkovicích. Tamtéž je bude mož-
né i odevzdat. Po projednání a schválení žádosti sociální komisí, 
budou žadatelé vyrozuměni a podle uvolněného místa v zařízení 
budou vyzváni k dalšímu jednání. Zájemci budou rozděleni do 
3.skupin: na mobilní, částečně mobilní a imobilní. Mezi zástupcem 
zařízení a žadatelem, nebo jeho zástupcem bude sepsána Dohoda 
o poskytování služby sociální péče. V dohodě jsou ujednány veškeré 
podmínky, týkající se poskytovaných služeb. Individuální potřeby 
žadatele bude možné dohodnout na místě. Kapacita zařízení bude 
povýšena na 50 míst pro celoroční pobyt a 2 místa pro pobyt pře-

chodný. Pracovníci zařízení se snaží poskytovat služby s co největší 
profesionalitou a odborností. Zřizovací listinou bude stanoveno 
vyvařování obědů pro veřejnost. V současné době je cena jednoho 
obědu 45,-Kč. Jelikož byla provedena rekonstrukce prádelny, bude 
možnost praní ložního i osobního prádla podle daného ceníku 
pečovatelské služby.

Zařízení sociálních služeb je otevřeno široké veřejnosti z celého 
mikroregionu a je možné kdykoliv se přijít podívat na prostředí 
a podmínky života v něm.

Plánování sociálních potřeb v územním celku obcí je dáno záko-
nem a mají se na něm podílet obce, poskytovatelé služeb a veřejnost. 
Tito tři si určí priority těchto potřeb potřebných na území. Pokud by 
byly nové nápady, požadavky a potřeby, týkající se veškerého dění 
a života v zařízení ze strany veřejnosti, které by se daly realizovat, bude 
se vedení domova snažit toto zlepšení uvést do praxe.

Na Vaši spolupráci se těší vedoucí zařízení Majdová Jaroslava 
a celý kolektiv pracovníků.

Změny v domově důchodců a ÚSP v Pačlavicích

dokončení ze str. � 

V sobotu 17.června připravila Jaromíra 
Krejčí pro turisty vycházku naučnou vlas-
tivědnou stezkou Přerovským luhem. Tato 
stezka byla zřízena v roce 2004. Má 18 
krásně ilustrovaných informačních tabulí, 
které umožňují každému návštěvníkovi 
nahlédnout do historie i do současnosti 
města a okolí.

Vyjely jsme z Morkovic v 830hod. 
autobusovou linkou do Kroměříže, kde 
jsme přestoupily na vlak do Hulína a tam 
zase na Přerov. Spoje rychle navazovaly, 
takže jsme vysedly v Přerově před desátou 
a s Jaromírou v čele vykročily k rozcest-
níku U labutě, kde začíná naučná stezka 
a pokračuje okolo Bečvy. Je odtud působi-
vý výhled na kamenné opevnění Horního 
náměstí se zámkem. Historie Přerova je 
stručně popsána na tabuli č.3. Odtud jsme 
vstoupily do pobřežních porostů Bečvy 
a po krásně vyšlapaném chodníčku kráče-
ly k dalšímu zastavení, které je tématicky 
věnováno Bečvě, její ekologii i historii její 

regulace. Břehy na některých místech jsou 
drasticky servány a dokumentují krutost 
povodně v roce 1997. Po čtyřech kilome-
trech stezka opouští tok řeky a návštěvník 
vstupuje do přírodní rezervace Žebračka. 
Je to lužní les plný medvědího česneku, ale 
také různých druhů stromů, keřů a kvě-
tin. Upoutaly nás květy drobných lilií. 
Mají rovněž své charakteristické aroma. 
U jedenáctého zastavení přetíná rezervaci 
silnice z Přerova do Prosenic. Informační 
tabule nese název Moravská brána a popi-
suje její historii i zeměpisnou polohu. Je 
odtud vidět středověký hrad Helfštýn. 
Chvilku jsme poseděly a zase pokračovaly 
dál po značce stále lesem krásným rovným 
chodníčkem. V Lýskách jsme odbočily 
doleva, kousek dál ještě jednou a vrace-
ly se pomalu jiným lesním chodníčkem 
zpět. Potkávaly jsme návštěvníky, kteří 
nám ochotně radili, ale nebylo třeba. Les 
je plný turistických značek. Nikdo nemůže 
zabloudit. Nikde ani kousíček převýšení, 

rovina, rovina, nikde ani maličká terénní 
vlnka. Polední les voněl teplem přicháze-
jícího léta a česnekovou omáčkou. Z vlhké 
země zvedaly naše kroky hejna komárů. 
Před vstupem do městského parku Micha-
lov jsme navštívily ornitologickou stanici. 
Bylo nám trošku líto, že jsme nikde neza-
hlédly ptáčka moudivláčka, nebo jeho 
zvláštní hnízdečko. Poslední osmnácté 
zastavení bylo v parku, který má stoletou 
minulost a nabízí ukázky zahradní archi-
tektury 20.století. Je tam krásná kolonáda 
s vysypanými cestičkami, zahradní květi-
novou výsadbou, lavičky se doslova pod-
bízejí. Usadily jsme se. Měly jsme nárok po 
12 km chůze. Pozorovaly jsme maminky 
s dětmi, líný víkendový den v restauraci 
před námi, někdo řekl:“Pojďme na zmrz-
ku.“ a tak jsme vyšly z parku, prošly pro-
voněnou zahrádkářskou kolonií, přešly 
most přes Bečvu a po strmých schodech 
vystoupaly na hradby a uzoučkou chod-
bou jsme se dostaly na Horní náměstí, 

Putování S batohem



6ZPRAVODAJ

Tato novela se přizpůsobuje situa-
ci v EU. Má 40 stran. Radost udělala 
mino jiné drobným chovatelům drůbeže 
a včelařům.

Povoluje totiž dodávat med přímo do 
maloobchodních prodejen. Cituji z § 20, 
odst. 5: „Med pocházející z vlastního 
hospodářství může chovatel prodávat 
v malých množstvích ve své domác-
nosti, svém hospodářství, na tržišti, a to 
přímo spotřebiteli pro potřebu v jeho 
domácnosti, anebo dodávat do maloob-
chodní prodejny na území příslušného 
okresu, která zásobuje přímo konečného 
spotřebitele, med prodávaný na tržišti, 
nebo dodávaný do maloobchodní 

prodejny musí být označen jménem, 
příjmením a místem trvalého pobytu 
chovatele, druhem medu podle jeho 
původu, údajem o jeho množství a datem 
minimální trvanlivosti.“

Jde tedy jen o prodejny na území 
okresu, kde včelař bydlí. / Malým 
množstvím se rozumí do 40 kg v jednot-
livé dodávce. / Unie rozlišuje jen med 
květový a medovicový / u nás tzv. lesní, 
tmavý/. teprve jako další nepovinný údaj 
může být uvedena bližší specifikace, 
např. lípový, slunečnicový aj., nebo 
pastovaný / to je krémový, šlehaný/. Při 
prodeji přímo z domu není povinnost 
med označit, ale je to vhodné. Minimální 

trvanlivost medu je 2 roky kromě roku 
sklizně. Doporučuje se uvádět nejméně 
1 rok /datem/. Já mám med vyprodán ob-
vykle za půl roku.

Drůbeží a králičí maso se může dodá-
vat do prodejen jen v místě bydliště, 
nebo v místě hospodářství chovatele. Ve-
jce také, ale jen prosvícená a stanoveným 
způsobem označená. Také zvěřinu může 
lovec dodat do místní prodejny.

Tento zákon je platný od 27. února 
2006. Vyšel ve Sbírce zákonů / v částce 
22/ jako zákon č.48/2006 Sb.

Mgr. Rostislav Klimt

ZáSadní Změny v novele Zákona o veterinární Péči

kde stojí převeliká socha Jana Blahosla-
va, který se zde narodil 20.2.1523. V roce 
1557 byl ve Slížanech reformační koncil 
českých bratří a Jan Blahoslav tam byl 
zvolen biskupem Jednoty česko-bratrské. 
V Přerově byla pohřbena první manžel-
ka J.A.Komenského Magdalena a jeho 
dva synové, kteří zde zemřeli na mor. My 
jsme sestoupily na náměstí T.G.M. Usadily 

se v zahrádce nejdražší restaurace a daly 
kafepauzu. Pak jsme prošly pár laviček, 
další náměstí a pospíchaly k nádraží. Vlak 
měl zpoždění. Již jsme nepočítaly, že stih-
neme v Hulíně přestup na motoráček. Ale 
ještě jsou u nás hodní lidé, motoráček již 
nabíral rychlost, ale strojvedoucí, vidouce 
naši uřícenou ženskou skupinu, zastavil. 
Průvodčí nám otevřel, narvaly jsme se do 

přeplněného vagónu a celé ztuhlé od stání 
v chodbičce jsme v Kroměříži vystoupily. 
Hodinu a půl se nám nechtělo sedět na 
nádraží, naloudaly jsme se do Podzámky, 
nakrmily kačky a racky u rybníčku, prošly 
alej a okolo opiček na náměstí a ještě zmrz-
lina a přijel autobus a doma jsme byly po 
dvacáté hodině. 

B. Hauschwitzová

ceny za poskytované služby jsou následující:
Dovoz oběda ........................................................................................................ 5,- Kč za 1 oběd
Nákupy, pochůzky ................................................................................................ 5,- Kč/úkon
Práce spojené s udržováním domácnosti .......................................................... 10,- Kč/hod
Doprovod na vyšetření a při krátkodobém pobytu mimo domov
(možná doprava automobilem peč. služby k lékaři, 
popřípadě na pedikúru, na MěÚ k vyřízení osobních záležitostí) ................... 10,- Kč/hod
Dovoz a odvoz do Kroměříže do diabetologické poradny .............................. 100,- Kč
Praní velkého prádla v prádelně peč. služby
včetně pracích prášků a žehlení ........................................................................ 30,- Kč/kg
Velký úklid bytu, úklid po malování, mytí oken ............................................... 30,- Kč/hod
Pedikúra na dPs ...................................................................................... 30,- kč/úkon
Provozní doba: Pondělí, Úterý, Středa, 13.00 - 15.00hod
Pedikúra u zákazníka ............................................................................... �0,- kč/úkon

Pedikúru a ostatní služby si můžete telefonicky objednat na čísle 573 370 034.
Pedikúra a sídlo pečovatelky se nachází v Domě s pečovatelskou službou-(DPS)

u zámku v Morkovicích.

PečovatelSká Služba Pro důchodce v morkovicích



7 ZPRAVODAJ

Mgr. Rostislav klimt
Havlíčkova 3�0, Morkovice

Tel.�733701�3,
mob.73�887319

hodové odPoledne

Horké sobotní odpoledne s datumem 24.června, začátek léta, 
svátek sv. Jana Křtitele, kterému je zasvěcen kostel, a od něhož se 
odvíjí a s tímto svátkem souvisí hodové oslavy

v Morkovicích. Po dlouhých letech, při příležitosti otevření 
nového areálu dětského hřiště v místech bývalého letního kina, zde 
proběhla akce nazvaná „Hodové odpoleddne“. Celá příprava pro-
gramu probíhala se záměrem obnovení tradice hodových oslav.

Poděkování patří všem účinkujícím a těm, kteří se podíleli na 
přípravě a realizaci bohatého programu zúčastněných škol, kterým 
se přítomní diváci bavili celé dvě hodiny.

I do budoucna to může být dobrá příležitost jak ukázat veřejnosti, 
co vše se učí a jaké talenty připravují zdejší školy. Skupina „ATI“, která 
doprovázela celý program a později hrála střídavě se „Zdounečankou“ 
dlouho do noci, nese ve svém názvu poctu A. Tichému, který ve své 
době v Morkovicích vychoval řadu muzikantů. I toto je tradice.

Proběhlé hodové odpoledne může být počátkem obnovy zdej-
ších kulturních tradic. Zkusme podpořit aktivní bavení třeba jen 
tím, že se těchto akcí zúčastníme. Někteří (mládež) zjistí, že to má 

Med
tekutý, nebo pastovaný /šlehaný/ 

v nových sklenicích prodávám 
denně 7-20 hod. Dodáte-li sklenici 
720 ml, bude naplněna za několik 
dní se slevou 5,-Kč. Jiné sklenice 

neplníme.

něco do sebe,  i když to není počítač a někteří co jsme se uměli 
bavit i bez TV, zjistíme, že to umíme stále. Pak akce  jako byla tato 
a podobné mohou být skutečnou oslavou celé obce. 

Vím, že se nepodaří vše tak nějak  optimálně, ale toto sobotní 
odpoledne, dle mého soudu, se povedlo.

Přeji nám všem, aby kulturní a společenský život v našem městě byl 
tak bohatý, jak se na  město sluší a děkuji všem, kteří se o to snaží.

Mgr. Petr Kejík



8ZPRAVODAJ

Zpravodaj města Morkovice - Slížany. Vydává Městský úřad Morkovice - Slížany. Povoleno a registrováno pod číslem MK ČR E 10271.
Počet výtisků 1100. Grafické zpracování a tisk: Print Kroměříž.

Výsledky Voleb do Ps V MorkoVicích-slížanech

MěÚ hasičárna Slížany

okrsek 1 okrsek � okrsek 3 celkem

Počet voličů 1001 971 309 ��81

Účast ve volbách 61,73% 6�,98% 66,0�% 63,70%

hl
as

y

%

hl
as

y

%

hl
as

y

%

hl
as

y

%

1 strana zdravého rozumu 4 0,65 3 0,48 1 0,49 8 0,55

� Právo a spravedlnost 2 0,32 2 0,32 0 0 4 0,28

3 NEzávIsLÍ 9 1,46 11 1,74 3 1,47 23 1,58

� občanská demokratická strana 135 21,88 135 21,39 49 24 319 22

� česká str.sociálně demokrat. 191 30,96 224 35,5 53 26 468 32,2

6 sNk Evropští demokraté 11 1,78 2 0,32 1 0,49 14 0,96

7 Unie svobody-demokratická unie 4 0,65 3 0,48 0 0 7 0,48

8 Moravané 4 0,65 7 1,11 3 1,47 14 0,96

9 strana zelených 31 5,02 34 5,39 12 5,88 77 5,3

10 Humanistická strana 0 0 0 0 0 0 0 0

11 komunistická str.čech a Moravy 113 18,31 164 25,99 59 28,9 336 23,1

1� křesť.demokr.unie-čs.str.lid. 107 17,34 41 6,5 20 9,8 168 11,6

13 sTRANA RovNosT ŠANcÍ 2 0,32 0 0 0 0 2 0,14

Počet platných hlasů: 617 631 204 1452
Nezveřejněné strany získaly jeden a méně hlasů.

Přednášky o bibli sPojené
s UzdraVoVáníM

jsou každý první pátek v měsíci
od �8.30 hod.

v zámku Morkovice


